ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN PHÚ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Sơn Phú, ngày   13  tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện Định Hoá;

- Phòng Nội vụ huyện Định Hoá;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Định Hoá.

Thực hiện Công văn số 618/UBND-KTHT ngày 01/02/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024. UBND xã Sơn Phú báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 như sau:

1. Tình hình trực Tết Nguyên đán

 Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Định Hóa, UBND xã Sơn Phú đã

xây dựng lịch trực Tết cho cán bộ lãnh đạo và công chức xã gồm 7 tổ trực Tết từ

ngày 08/02/2024 tức ngày 29 tháng Chạp đến hết ngày 14/02/2024 tức ngày

mùng 5 tháng Giêng năm. Đảm bảo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh cần

chỉ đạo điều hành trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán.

UBND xã ban hành Công văn số 33/UBND-VP ngày 05/02/2024 của

UBND xã về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND về tổ chức đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Chủ tịch UBND huyện Định Hóa.

2. Công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh cho nhân dân

được đảm bảo, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo.

Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp tết. Sáng ngày 01/02/2024

đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm đã tiến hành kiểm tra tại 3

cửa hàng tạp hoá lớn trên địa bàn về việc bán hàng phụ vụ tết, cả 3 cửa hàng bán

hành đều đảm bảo theo quy định. Lập kế hoạch phân công đội ngũ y, bác sỹ trực

24/24 đảm bảo việc xử lý các tình huống được kịp thời.

3. Tình hình thị trường, cung cấp hàng hoá, giá cả những mặt hàng

thiết yếu đảm bảo ổn định cho nhưu cầu mua sắm những mặt hàng thiết

yếu của nhân dân trong dịp tết.

2

 4. Công tác quản lý Nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội dịp Tết.

 Trong dịp tết tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã

Sơn Phú diễn ra ổn định, không có hành vi vi phạm pháp luật, không xảy ra các vụ

va chạm, mất an toàn giao thông, không có hành vi vi phạm trật tự an toàn xã hội.

Lực lượng công an và quân sự địa phương, công tác trực chỉ huy được đảm bảo. Hai

lực lượng phối hợp xây dựng lịch trực và tuần tra kiểm soát trong dịp Tết Nguyên

đán. Chú trọng tuần tra các địa bàn trọng điểm, tuyên truyền nhân dân không tàng

trữ, buôn bán, sử dụng pháo nổ. Truy quét tội phạm (cờ bạc, đánh số đề... trên địa

bàn xã), đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Ủy ban nhân dân

xã cũng như tài sản của nhân dân trên địa bàn.

5. Công tác văn hoá - xã hội

UBND xã đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng

xuân năm 2024, đã tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi nam nữ mừng xuân

Giáp Thìn 2024. Chuẩn bị tốt các điều kiện về vật chất, đoàn tham gia Lễ hội

Lồng Tồng ATK Định Hóa năm 2024, xuân Giáp Thìn.

 6. Công tác an sinh xã hội

 Để thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính trong

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các

ban ngành đoàn thể đã thành lập 02 đoàn tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các

đối tượng chính sách, các đồng chí nguyên lãnh đạo qua các thời kỳ trên địa bàn

xã cụ thể như sau:

 - Quà Nghị quyết 17 HĐND tỉnh cho đối tượng người có công  74 xuất

với tổng giá trị 29.600.000 đồng.

 - Quà Chủ tịch nước cho đối tượng người có công  75 xuất với tổng giá

trị 23.400.000 đồng.

- Quà của huyện cho đối tượng người có công 8 xuất với tổng giá trị 2.400.000 đồng.

- Quà các doanh nghiệp và các tổ chức khác cho các  đối tượng thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo 100 xuất với  tổng giá trị 37.900.000 đồng.

- Quà Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên cho các đối tượng người có công,

người khuyết tật, trẻ emlà 22 xuất với  tổng giá trị 11.000.000 đồng.

- Quà Công ty Vạn Lộc Hà Nội và Công ty xây dựng số 2 tỉnh Thái

Nguyên cho các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 50 chiếc

xe đạp với  tổng giá trị 50.000.000 đồng.

- Quàn của xã;

3

+ Hỗ trợ giáp hạt cho các đối tượng hộ nghèo 7 xuất, với tổng giá trị

1.890.000 đồng.

+ Quà cho các đối tượng Người có công, các đồng chí nguyên lãnh đạo

qua các thời kỳ, các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng xóm, TB CTMT 59 xuất, với

tổng giá trị 10.630.000 đồng.

- Quà Người có uy tín 12 xuất, số tiền 500.000đ/ suất tổng giá trị 6.000.000 đồng.

- Quà Trường Đại học kinh tế và quản trị kinh doanh cho các cháu học sinh 30

xuất, với  tổng giá trị 12.000.000 đồng.

Tổng số quà là 437 xuất, tổng số tiền là  184.820.000 đồng

7. Công tác tài chính - ngân sách

Trong dịp Tết Nguyên đán, tình hình thu chi ngân sách của địa phương

được đảm bảo, tiền lương định kỳ của cán bộ, công chức và người lao động

cũng như các đối tượng chính sách xã hội được lĩnh đúng kỳ hạn. Các hoạt động

chi tiêu của cơ quan trong dịp Tết được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo chi đúng,

chi tiết kiệm không lãng phí, đúng theo Luật ngân sách nhà nước.

8. Công tác chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp

 - Tình hình chuẩn bị giống: Xã đã chỉ đạo cán bộ nông nghiệp, khuyến

nông kiểm tra tình hình chuẩn bị giống lúa trên địa bàn, người dân đã chủ động

chuẩn bị giống đạt 100%. Đã thực hiện reo mạ, che chắn đảm bảo.

 - Tình hình thu hoạch cây vụ đông: cây vụ đông đã bắt đầu được thu

hoạch. Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã tiếp tục chỉ đạo nhân dân thu hoạch

cây màu vụ đông, cày ải chuẩn bị cho gieo cấy kịp thời vụ, diện tích cày ải hiện

đã đạt khoảng 100%. Công tác thủy lợi được quan tâm. Chỉ đạo các xóm chủ

động đắp mương đất đã bị sạt lở, không tháo hồ, ao lớn để dự trữ nước đáp ứng

đủ nhu cầu nước tưới tiêu cho cây lúa vụ xuân.

 - Công tác thú y được chú trọng thực hiện, người dân đã có biện pháp chủ

động chống rét cho cây trồng (cây mạ) và các loại gia súc (trâu, bò). Tuyên

truyền nhân dân thực hiện tốt vệ sinh chuồng trại cho gia súc, phòng chống dịch

bệnh Lở mồm Long móng.

- Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện

Định Hoá về xây dựng Kế hoạch phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

xuân Giáp Thìn năm 2024 với kế hoạch thực hiện  “chương trình trồng 01 tỷ cây xanh

giai đoạn 2021-2025” huyện Định Hoá. UBND xã Sơn Phú đã xây dựng kế hoạch

số 24/KH-UBND ngày 30/01/2024 về tổ chức Lễ phát động “ Tết trồng cây đời

4

đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với kế hoạch thực hiện

“chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” xã Sơn Phú.

+ Về thành phần phát động gồm toàn thể cán bộ công chức, viên chức,

người lao động thuộc UBND xã Sơn Phú và người dân xóm Phú Hội.

+ Vị trí tết trồng cây là cung đường xóm Phú Hội và sung quanh Hồ Phú

Hội để tạo hồ cảch quan xóm kiểu mẫu.

+ Loại cây xã lựa chọn trồng là cây tùng lá kim cao khoảng 1m - 1,2 m.

+ Số lượng cây là 80 cây.

+ Kính phí của huyện hỗ trợ và huy động xã hội hóa.

Trên đây là báo cáo tình hình trước, trong  và sau dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn của Uỷ ban nhân dân xã Sơn Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;

- Ban Chỉ đạo Tết;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Âu Văn Được

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T09:14:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T09:15:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-15T09:15:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!